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Anotace:

Jedná se o zpracování plánu BOZP pro dům s pečovatelskou

službou Betlímek v Praze Uhříněvsi dle platné legislativy. Stavba je

situována na pozemku v bytové zástavbě nedaleko Říčanského

potoka a rybníka Nadýmač. Stavba bude sloužit jako dům

s pečovatelskou službou pro seniory. Součástí práce bude také

technologický postup vybraného procesu vč, stanovení rizik, plán

bezpečné údržby objektu a výkresy zařízení staveniště.
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Abstract:

This is the preparation of the health and safety plan for the Betlímek

nursing house in Prague Uhříněves according to the applicable legislation.

The building is situated on a plot of land in a housing development near

the Říčany stream and the Nadýmač pond. The building will serve as a

nursing home for the elderly. The work will also include the technological

progress of the selected process, including risk assessment, a plan for the

safe maintenance of the building and construction site equipment

drawings.
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Úvod

Cíle diplomové práce:

Cílem diplomové práce je vypracování Plánu BOZP pro dům

s pečovatelskou službou Betlímek, včetně výkresů zařízení staveniště ve

třech stavebních fázích, technologického postupu pro montáž

sádrokartonové příčky se stanovení rizik a vypracování bezpečné údržby

budovy.

9

Rešerše platné legislativy

Zákon č. 262/2006 Sb., Zákoník práce

Zákon č. 309/2006 Sb., Zákon, kterým se upravují další požadavky

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o

zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování

služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek

bezpečností a ochrany zdraví při práci)

Zákon č. 258/2000 Sb., O ochraně veřejného zdraví

Zákon č. 61/ 1988 Sb., O hornické činnosti, výbušninách a o státní

báňské správě

Zákon č. 250/2021 Sb., O bezpečnosti práce v souvislosti

s provozem vyhrazených technických zařízení a o změně souvisejících

zákonů

Nařízení vlády č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky

na bezpečný provoz a používání strojů, technických zařízení, přístrojů a

nářadí

Nařízení vlády č. 406/2004 Sb., o bližších požadavcích na zajištění

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v prostředí s nebezpečím výbuchu

Nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na

pracoviště a pracovní prostředí

Nařízení vlády č. 362/2006 Sb., o bližších požadavcích na

bezpečnost a ochranu zdraví při práci na pracovištích s nebezpečím pádu

z výšky nebo do hloubky

Nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích

na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích

Nařízení vlády č. 592/2006 Sb., o podmínkách akreditace a

provádění zkoušek z odborné způsobilosti
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Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany

zdraví při práci

Nařízení vlády č. 201/2010 Sb., o způsobu evidence úrazů, hlášení a

zasílání záznamu o úrazu

Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými

účinky hluku a vibrací

Nařízení vlády č. 291/2015 Sb., o ochraně zdraví před neionizujícím

zářením

Nařízení vlády č. 375/2017 Sb., o vzhledu, umístění a provedení

bezpečnostních značek a značení a zavedení signálů

Nařízení vlády č. 390/2021 Sb., o bližších podmínkách poskytování

osobních ochranných pracovních prostředků, mycích, čistících a

dezinfekčních prostředků

Nařízení vlády č. 60/2022 Sb., o sazbách poplatků za odbornou

činnost pověřené organizace v oblasti bezpečnosti provozu vyhrazených

technických zařízení

Nařízení vlády č. 190/2022 Sb., o vyhrazených technických

elektrických zařízeních a požadavcích na zajištění jejich bezpečnosti

Nařízení vlády č. 191/2022 Sb., o vyhrazených technických

plynových zařízeních a požadavcích na zajištění jejich bezpečnosti

Nařízení vlády č. 192/2022 Sb., o vyhrazených technických tlakových

zařízeních a požadavcích na zajištění jejich bezpečnosti

Nařízení vlády č. 193/2022 Sb., o vyhrazených technických

zdvihacích zařízeních a požadavcích na zajištění jejich bezpečnosti

Nařízení vlády č. 194/2022 Sb., o požadavcích na odbornou

způsobilost k výkonu činnosti na elektrických zařízeních a na odbornou

způsobilost v elektrotechnice

Vyhláška č. 48/1982 Sb., kterou se stanoví základní požadavky

k zajištění bezpečnosti práce a technických zařízení
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Vyhláška č. 91/1993 Sb., k zajištění bezpečnosti práce v nízkotlakých

kotelnách

Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci:

Co je plán BOZP?

Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práce (zkr. BOZP) je dokument,

který obsahuje informace o staveništi, zadavateli, koordinátorovi,

zhotoviteli a technologické postupy, kterými se pracovníci na stavbě musí

řídit. Obsahuje také požadavky na bezpečnou práci, aby nedošlo

k poškození zdraví, nebo dokonce života pracovníků, zvířat či majetku.

Plán BOZP obsahuje:

• Identifikační údaje o stavbě, zpracovatelo projektové

dokumentace, zadavateli a koordinátorovi

• Situační výkresy stavby

• Seznam platné legislativy

• Dokumenty na jejichž základě byla stavba povolena

• Dokumenty na jejichž základě je zpracován plán BOZP

• Odůvodnění zpracování plánu BOZP

• Veškeré postupy a opatření pro bezpečnot práce na

staveništi

Kdo zpracovává plán BOZP?

Plán BOZP může zpracovat pouze koordinátor BOZP na staveništi a

to ve fázi přípravy stavby. Tuto povinnost udává § 15 odst. 2 zákona č.

309/2006 Sb. o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci.

Koordinátor BOZP je určen zadavatelem stavby. Koordinátor nesmí

být sám zhotovitel, ani jeo zaměstanec, ani osoba, která odborně vede

realizaci stavby.
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Koordinátor BOZP nesmí být pod vlivem zájmů ani jedné strany.

Koordinátor nesmí zasahovat do projekčních, technologických ani

technických činností.

Plán je nutno postupně aktualizovat po výběru zhotovitele stavby.

Plán aktualizuje koordinátor BOZP společně se všemi zhotoviteli.

Fáze koordinátora BOZP:

Přípravná fáze:

• Zpracování plánu BOZP

• Stanovení právních předpisů o rizicích na stavbě

• Posouzení zajištění BOZP a PO v pracovních postupech na

staveništi

• Ohlášení ohlášení stavby na inspektorátu práce

Realizační fáze:

• Koordinace bezpečnosti při práci všech zhotovitelů a

pracovníků na stavbě

• Kontrola zabezpečení staveniště

• Slednování a dokumentace dodržování plánu BOZP

• Pozorování a vyhodnocování všech probíhajících činností na

tavbě

• Příprava a realizace průběžných kontrolních dnů na stavbě

• Při zjištění nedostatků, oznámení a návrh k jejich odstranění

• Podílení se na zpracování harmonogramu prací

Kdo může být koordinátorem BOZP?

• Koordinátorme BOZP na staveništi může být fyzická nebo

právnická osoba, kterou určí zadavatel stavby k provádění

stanovených činností při výstavbě, popřípadě při realizaci.

• Podmínky pro fyzickou oobu:
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• Střední vzdělání s maturitní zkouškou technického zaměření

nebo vysokoškolské vzělání technického zaměření.

• Odborná praxe alespoň 3 roky v oboru, jestliže fyzcká osoba

dosáhla středního vzdělání s maturitní zkouškou, nebo 1 rok

praxe v oboru, jestliže fyzická osoba dosáhla

vysokoškolského vzdělání stavebního zaměření. (odborná

praxe se považuje doba činnosti v přípravě nebo realizace

staveb)

• Osvědčení o úspěšně vykonané zkoušce z odborné

způsobilosti, nebo o periodické zkoušce

Kdy je potřeba, aby byl určen koordinátor BOZP na

stavbě?

• Pokud se na stavbě nachází více než jeden zhotovitel

• Pokud se na stavbě nachází práce se zvýšeným rizikem

• Celková předpokládaná doba trvání prací a činností na

stavbě je delší, než 30 pracovních dnů, ve kterých budou

vykonávány práce a činnosti a bude na nic pracovat


[…]


Na stavbě nebudou prováděny tunelářské ani podzemní práce

s. Zajištění bezpečnostních opatření ve spojení s prací ve výšce a

nad volnou hloubkou, při provádění dokončovacích prací a prací

pomocné stavební výroby, zejména při montáži antén a

hromosvodů, osazování oken, montáži zábradlí, vodorovné

izolace balkónů, teras a střech, při montáži výtahů,

vzduchotechniky, klimatizací, při provádění nátěrů konstrukcí a

fasád a při dokončovacích pracích kolem objektu, např. chodníky,

osvětlení, a při provádění udržovacích prací.

Dokončovací práce budou probíhat ze zvedacích plošin. Zvedací

plošiny musí být před zahájením prací zkontrolovány zhotovitelem, nebo

jím pověřenou osobou a tato osoba bude vést zápis o revizi. Zvedací

plošinu může obsluhovat jen způsobilá osoba k tomu určená. Zvedací

plošina, na které budou práce probíhat musí být zajištěna proti

nepovolené manipulaci a proti pojíždění. Pracovníci pracující na plošině

musí mít postroj, který bude lanem přichycený k plošině. Prostor
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nacházející se pod plošinou musí být označen a zahrazen proti

nepovolenému vniknutí osob (např. páskou, nebo jinou zábranou).

Obrázek 38 Ochrana pro práci ve výškách (asb-portal.cz)

Označení ohroženého prostoru musí být od paty svislice, která

prochází vnější hranou volného okraje. Šířka ohroženého prostoru je pak:

• 1,5 m při pracích ve výšce 3–10 m

• 2 m při pracích ve výšce 10–20 m

• 2,5 m při pracích ve výšce 20–30 m

• 1/10 výšky objektu při pracích ve výšce od 30 m

Práce na žebříku jsou popsány v kapitole o) Postupy pro práci ve

výškách řešící způsob zajištění proti pádu na volném okraji, proti

sklouznutí, proti propadnutí střešní konstrukcí, dopravu materiálu,

konkrétní způsob zajištění prací ve výšce; při navrhování osobního

zajištění osob určit systém zachycení proti pádu, včetně určení způsobu

kotvení pro zajištění osob proti pádu osobními ochrannými pracovními

prostředky, pokud nebylo možné přednostně užít prostředků

kolektivní ochrany před prostředky osobní ochrany.

t. Postupy pro specifická opatření vyplývající z podmínek

provádění stavebních a dalších prací a činností v objektech za

Obrázek 37 Ochrana pro práci ve

výškách (smp.cz)
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jejich provozu, včetně časového harmonogramu těchto prací a

činností.

Tato stavba nebude prováděna za provozu.

u. Postupy pro opatření vyplývající ze specifických požadavků na

stavbu, například z konzultací s orgány inspekce práce,

stavebními úřady, orgány ochrany veřejného zdraví a dalšími

orgány podle zvláštních právních předpisů.

Tento plán BOZP domu s pečovatelskou službou Betlímek je

zpracován z vyjádření DOSS. Jiné specifické požadavky nebyly stanoveny.

v. Postupy pro opatření vyplývající ze specifických požadavků na

práce a činnosti spojené zejména s používáním toxických

chemických látek, chemických látek klasifikovaných jako

toxické kategorie 3 nebo toxické pro specifické cílové orgány po

jednorázové nebo opakované expozici kategorie 1 podle přímo

použitelného předpisu Evropské unie upravujícího klasifikaci,

označování a balení látek a směsí, ionizujícího záření a výbušnina

s výskytem azbestu.

Na stavbě nebudou požívány žádné výbušné ani toxické látky.

Pokus by mělo dojít k výjimce a byly by tyto látky na stavbě použity, bude

se postupovat dle technického listu konkrétního výrobku. Pracovníci, kteří

přijdou do styku s těmito látkami, budou dodržovat přísná bezpečností

opatření stanovená v zákoně č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví.

Po likvidaci těchto látek bude nutné dodat záznam o likvidaci zbytků

těchto látek.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vypracovat plán BOZP dle přílohy

č. 6 NV č. 591/2006 o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a

ochranu zdraví při práci na staveništích, vypracování technologického

postupu na zvolenou činnost související s objektem a vypracování

bezpečné údržby stavby.

V diplomové práci byla zpracována rešerše platné legislativy. Další

částí je samostatný plán BOZP, kde je úvodem popsáno, co je plán BOZP a

kdo ho zpracovává a v následující části samotný plán BOZP. V přílohách

práce jsou výkresy zařízení staveniště, pro 3 základní etapy výstavby,

technologický postup a bezpečná údržba stavby.

Plán BOZP byl zpracován na dům s pečovatelskou službou dle

platné legislativy. Všechny body z přílohy č. 6 NV č. 591/2006 o bližších

minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na

staveništích byly popsány a u bodů které se na stavbě nevyskytují bylo

napsáno, že nejsou řešeny, jelikož se na stavbě nevyskytují.

V práci je psáno, že plán BOZP bude aktualizován, po výběru

konkrétních dodavatelů.

Dalším cílem bylo zpracovat technologický postup na vybranou

činnost, která souvisí s danou stavbou. V práci byla zvolena

sádrokartonová příčka. V postupu je detailně popsána její montáž, použitý

materiál a nářadí, skladování a podmínky pro montáž. Je zde zpracováno i

nakládání s odpady a rizika a jejich eliminace (analýza rizik), aby nedošlo

ke zranění.

Posledním cílem bylo zpracování bezpečné údržby budovy, kde

jsou vypsány činnosti, které budou probíhat v rámci údržby. V další části

dokumentu je popsáno, jak by jednotlivé činnosti měli probíhat, aby

nedošlo k poranění, nebo poškození majetku.
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