## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>PLÁN BOZP DŮM S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU BETLÍMEK</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Martina Machová</b>
<b>Typ práce:</b> díplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Technologie staveb
<b>Oponent práce:</b> Ing. Jaromír Poláček
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> OSVČ

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání obsahovalo tři základní úkoly, které jsou poměrně komplexní. Jedná se o Vytvoření TP na vybranou činnost, návrh údržby objektu a samotné zpracování Plánu BOZP. Dále koordinátor běžně nezpracovává analýzu rizik, která je povinností OZO BOZP. Z tohoto důvodu považují diplomovou práci za náročnější.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s většími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Samotná řešerše platné legislativy zahrnuje neplatnou legislativu. Návrh údržby budovy je koncipován jako manuál pro údržbu budovy namísto určení problematických činností z hlediska BOZP, kde by mělo být upozorněno na konkrétní problémy a návrh jejich řešení pro správce objektu.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>částečně vhodný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Pro údržbu budovy studentka nezahrnula konkrétní řešení pro projekt. Pro zpracování plánu bylo použito především obecných formulací, které jsou uvedeny v platné legislativě. Studentka se pokusila v některých případech o konkretizaci, která však převážně v Plánu chybí. Plán není obecným dokumentem, ale konkrétním řešením projektu. Chybí nastudování a výpis DOSS, ze kterého měla studentka čerpat při stanovování bezpečných postupů. Dále nebyl vytvořen harmonogram prací s ohledem na práce a vzájemné ohrožení zhotovitelů.

<b>Odborná úroveň</b> <b>E - dostatečně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka prokázala, že dokáže přiřadit legislativní požadavky k jednotlivým bodům požadovaným v Plánu BOZP. Předložený TP obsahuje samotný postup prací s analýzou rizik, které studentka vyhodnotila včetně navržených opatření. Samotná analýza se zaměřila však na určení OOPP, nikoliv na komplexní posouzení rizik. Chybí například práce z lešení, žebříků, přesuny hmot atd.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>E - dostatečně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce vykazuje značné množství překlepů, které lze odstranit pouhou kontrolou pravopisu v softwaru

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>F - nedostatečně</b>
<i>Vyjážděte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Jako zdroj měla studentka uvést projektovou dokumentaci ve stupni, který měla k dispozici. Dále je jako většina zdrojů v práci použita platná legislativa, která není nijak citována, i když jsou vybrané odstavce a paragrafy užitý v textu. Namísto citace byly zvoleny přepisy. V textu zcela chybí odkazy na konkrétní přílohy Plánu BOZP.

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.* Práce působí jako odevdaná na poslední chvíli a bez jakékoliv zpětné kontroly. Plán v přípravě obecně není jednoduchou disciplínou, která dělá problémy i koordinátorům v praxi. Očekával jsem tedy, že studentka předloží návrhy, jak by řešila některé problémy ať už pro Plán v přípravě, který má velký vliv na bezpečnost při údržbě. Příloha obsahující údržbu budovy pojmá BOZP pouze obecně bez konkretizace. Pozitivně hodnotím, že studentka nastudovala části legislativy, kterou musela aplikovat.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Otázky k obhajobě:

- 1) Vyplynívají z vyjádření DOSS nějaká omezení při práci na staveništi? Jaká? A jak by studentka zahrнула jejich požadavky do Plánu BOZP v přípravné fázi?
- 2) Ovlivňuje ohrožený prostor provoz na pozemních komunikacích? Jakým způsobem by studentka řešila opatření proti pádu materiálu na pozemní komunikaci v blízkosti objektu?
- 3) Jakým způsobem by studentka navrhla bezpečný přístup a údržbu střechy objektu? Umístění kotvicích bodů, výlez na střechu a pohyb po střeše?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: 23.1.2023

Podpis: